
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 24 del 13 maggio 2002 1 / 2 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 24 del 13 maggio 2002 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 19 aprile 2002 - Deliberazione n. 1518 - Area Generale 
di Coordinamento Ricerca Scientifica - POR 2000-2006 - Misura 3.17 - Modifica “Avviso” di cui alle 
deliberazioni di G.R. 3540/01 e n. 7130/01. 

 
omissis 

PREMESSO 
- che con deliberazione di Giunta Regionale n. 3540 del 20/7/01 e successiva n. 7130 del 21/12/01 

sono stati approvati gli “Avvisi”, pubblicati sul BURC n. 1 del 7/1/02, per la richiesta di agevolazioni in Me 
minimis”, da parte delle P.M.I., a valere sulle risorse disponibili delle Misure 3.17 e 6.3 del POR Campania, 
riferite al biennio 2000/2001, e pari rispettivamente a £ 60.179.170.000 (Euro 31.079.947,53) e £ 
44.096.000.000 (Euro 22.773.683,42); 

- che in esecuzione della deliberazione di Giunta Regionale n. 2711 dell’8/6/01, con Decreto 
Dirigenziale n. 590 del 20/11/2001 è stata disposta l’aggiudicazione dell’appalto per l’affidamento dei 
servizi di istruttoria e di accompagnamento delle istanze di finanziamento in “de minimis”, a favore del 
R.T.I. (Studio Finanziario s.p.a. - Banca Popolare di Ancona s.p.a. Studio Progetti e Servizi Finanziari 
s.r.l.); 

- che le procedure per la richiesta, la concessione e la rendicontazione dei contributi suddetti sono 
state definite con Decreto del Coordinatore dell’AGC “Ricerca Scientifica” n. 33 del 29/1/2002; 

CONSIDERATO 
- che tra le spese ammissibili a finanziamento per gli interventi previsti dalla Fase “Sostegno alla 

realizzazione di un progetto di ricerca e sviluppo”, relativa alla Misura 3.17, sono compresi, al punto 6.2.5 
del richiamato “Avviso”, “i costi relativi al personale strutturato/dipendente direttamente impegnato nel 
progetto ed in misura non superiore al 15% del costo totale”; 

- che l’attività di monitoraggio svolta dal citato R.T.I., tra le associazioni di categoria, così come 
risulta dal verbale della riunione congiunta Regione R.T.I. dell’11/4/02, ha individuato tra l’altro, 
nell’insufficienza dei costi esponibili per il personale dipendente delle P.M.I. impegnato nei progetti, la 
causa di impedimento per una programmazione significativa interna di attività di ricerca e sviluppo; 

- che, in relazione alle necessità operative connesse alla realizzazione dei progetti di ricerca 
scientifica e di trasferimento tecnologico, gli interventi previsti dalle Fasi 1 e 2 del suddetto “Avviso” sono 
da considerarsi propedeutici e al tempo stesso complementari rispetto a quelli derivanti dall’attivazione 
del regime d’aiuto relativo alla Misura 3.17 del POR Campania; 

- che in analogia a quanto previsto per attività similari di ricerca scientifica ammesse a finanziamento 
comunitario e/o nazionale, e nell’intento di dare piena attuazione al programma di interventi in parola, si 
rende necessario elevare il limite di riconoscimento della succitata voce di spesa; 

RITENUTO 
- di procedere alla modifica dell’”Avviso” relativa alla misura 3.17 del POR fissando ad un terzo del 

costo totale del progetto il limite massimo di ammissibilità della spesa relativa al punto 6.2.5, “I costi 
relativi al personale strutturato/dipendente direttamente impegnato nel progetto”; 

- di autorizzare il Coordinatore dell’A.G.C. Ricerca Scientifica a rimodulare gli impegni relativi alle 
misure 3.17 e 6.3 fina alla copertura finanziarie di 600 richieste per ogni misura; 

TANTO PREMESSO 
PROPONE e la Giunta all’unanimità 

DELIBERA 
per le motivazioni di cui in narrativa e che qui si intendono per ripetute e trascritte: 
- fermo in ogni altra sua parte, modificare l’ “Avviso” relativo alla Misura 3.17 richiamato in 

premessa, limitatamente alla voce di spesa di cui al punto 6.2.5 secondo le modalità di seguito indicate: 
“i costi relativi al personale strutturato/dipendente direttamente impegnato nel progetto sono ammissibili 
in misura non superiore ad un terzo del costo totale dell’intervento; 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 24 del 13 maggio 2002 2 / 2 
 
 

- autorizzare l’estensione della modifica di cui sopra ai progetti a tutt’oggi presentati, ammessi a 
finanziamento comunitario; 

- confermare tutti gli atti conseguenti alla delibera di Giunta Regionale n. 2711 del 8/6/01 di 
approvazione delle procedure di richiesta, la concessione dei contributi in parola; 

- di autorizzare l’A.G.C. della Ricerca Scientifica a rimodulare gli impegni relativi alle misure 3.17 e 
6.3 fino alla copertura finanziaria di 600 richieste per ogni misura; 

- inviare per l’esecuzione all’A.G.C. Ricerca Scientifica e al Settore “Stampa e Bollettino Ufficiale” 
per quanto di rispettiva competenza.  

 
  
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Valiante 

 


